A. Equidem vix opus esset tam putidæ tamque levi contradictioni nos occurrere. Quis enim se nescire simulaverit, eos qui talia perpetravit non ex rerum exitu, sed ex animi agentis studio, solere judicari? Sed tamen vel in re manifesta clariorem facere veritatis notitiam non gravabor. Ergo illi qui proximo suo eadem moluntur, si forte divinorum placitorum gnari, aut mandatorum cœlestium violatorum vindices (sicuti videmus contra Agagum a Samuele factitatum⁷⁹), si has, inquam, ob causas homicidæ fierent, haud absurde fortasse facinus illis laudi verteretur. Sin potius odio victi, vel etiam divitiarum cupiditate efferati, iræque indulgentes, vel alii cuilibet voluntati suæ obsequentes, eadem patriverint, quidni jure hoc cum illo oderimus ac damnaverimus, qui cum ab initio homicida esset⁸¹, homines edocuit similium sui sanguine imbui? Nec vero quia Deus sinit eos, ob cognitatas sibi causas, scelestum facinus perpetrare, idcirco eisdem impunitatem largitur. Sed ipsi quidem viæ suæ fructus edunt, suaque impietate replebuntur, ut ait Scriptura⁷⁸; solus autem Deus judiciorum suorum æquitatem novit. Quod autem sit, id omne ad utilitatem salutemque patientium spectat. Primus ergo Cainus homicidium a diabolo edoctus, injustam invidiam parturiens, cum concepisset crudelitatis dolorem, iniquitatem homicidii peperit⁷⁹; atque ob id a divina objur-gatione, condignam damnationem retulit. Qui autem majorem quam Cainus hostiam obtulit, testimonium perhibente muneribus ejus Deo, ut ait sacer Apostolus⁸⁰, ob illam defunctus adhuc prædicatur; videlicet ut Dei charus, ejusque particeps gloria, beatus dicitur.

πλεονία θυσίαν προσαγαγὼν, μαρτυροῦντος ἐπὶ τοῖς δώροις αὐτοῦ τοῦ Θεοῦ, ὡς ὁ ἱερὸς ἔφη Ἀπόστολος, δι' αὐτῆς ἀποθανῶν ἐτι λαλεῖται (18), τοῦτέστιν ὡς ἀρεστὸς θεῷ, καὶ τῆς παρ' αὐτῷ μέτοχος δόξης, μακαρίζεται.

74. Nunc, ut abundemus, propositam quæstionem ex iis quæ de Christo creduntur, dissolvamus. Scimus enim hunc gratia Dei pro mundo universo necem pertulisse, seque hostiam pro nobis et oblationem Deo et Patri in odorem suavitatis, ut ait Apostolus, obtulisse. Ait autem ipse Servator: Nemo aufert animam meam a me. Hæc a constitutione mundi definita fuisse a Deo et Patre magnus Petrus, summus apostolorum vertex, docuit his verbis: « Non enim corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi Agni immaculati Christi et incontaminati, præcogniti quidem ante mundi constitutionem, manifestati autem novissimis temporibus propter nos, qui pro ipsum Deo credimus⁷⁸. » Sed et Paulus vas ele-

⁷⁸ 1 Reg. xv, 33. ⁷⁹ Joan. viii, 44. ⁸⁰ Prov. i, 31. ⁸¹ Psal. vii, 15. ⁸² Hebr. xi, 4. ⁸³ 1 Petr. i, 18, 19.

NOTÆ.

(18) Hactenus in codice Photii Vaticano pertinebat hæc quæstio. Reliquam partem vel ab aliquo

amanuense prætermisam ipse supplevi ex alio codice Vaticano sumptam.

ctiois, sapientiam quæ per ipsum loquitur (ipsa autem est crucis doctrina) præfinitam ante sæcula ait¹⁶. « Finis igitur mysterii absconditi a sæculis et ætatis, » ut verbis ejusdem rursus utamur Apostoli, crux Christi et mors atque ejusdem resurrectio, quarum gratia contigit homini salus, et prioris damnationis absolutio : quibus rebus eximia divini amoris erga nos magnitudo confirmata est. « Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum tradiderit, ne quis credens periret¹⁷. » Denique divus Apostolus de Deo ac Patre exclamat¹⁸, quod proprio Filio non pepercerit, sed eum pro nobis omnibus tradiderit. Igitur si Christi passio præfinita fuit atque præcognita, eadem non sine Patris placito operata est. Quare et Christus Petrum hanc subire vetantem increpuit.

ριον πάθος Χριστοῦ, καὶ κατ' εὐδοκίαν γέγονε τοῦ εἰσελθεῖν, σφοδρῶς ἐπιτίμησεν.

25. B. Superest ergo ut minister magnæ hujus voluntatis Judas laudetur, necdum ut proditor condemnatur, quantum quidem sermonis tui argumenta astruunt. Insuper omnes qui Christo necem moliti sunt, haudquaquam cædis scælestisimæ culpam sustineant, sed præmiis potius donentur ceu si Christus ipsorum ope negotium absolverit, quod sibi a Patre impositum fuisse testatur.

A. Imo vero longe aliter se res habet, atque omnia contraria scælestis illis contigerunt, propter suæ pravæ voluntatis facinus. Sic ergo et de reliquis ratiocinemur, quod videlicet homicidæ, Salomone teste malum sibi thesaurizant : infinita autem Dei sapientia ac bonitas, ad patientium utilitatem fraudes convertit, ut pridem diximus : dum interim divinorum judiciorum arcana veluti nebula nostris oculis quaquaversus offunditur. Voluntas igitur propositumque mentis spectatur, et agentis finis vel coronam vel pœnam promeretur. Itaque haud patiamur his quæ nos subeunt cogitationibus, præstantium magistrorum oracula vel intercipi vel antiquari, neque humile quidquam de summa Dei sapientia ac virtute sentiamus : sed cum Propheta dicamus Deo : « In manibus tuis sortes meæ¹⁹ ; » reputantesque nostra omnia ipsius inscrutabili providentiæ regi, cui soli sunt præcognita, demus operam ut verbis opere ac mente puri coram illo nosmet sistamus, qui animi corporisque penetralia intima, nostrasque secretissimas cogitationes pervidet. Atque ita viventi et efficaci Verbo Dei Filio, quæcumque nobis caritative hominibus acciderint, cum gratiarum actione laudem tribuamus, ipsi nihilum soli Deo ; cui gloria et potentia nunc et semper, et per sæcula seculorum. Amen.